## CAPITULO VII

EN TIEMPO DE LA LEY, LAS SANTAS MUJERES SE CASABAN POR  
OBEEDIENCIA, NO POR CONCUPISCENCIA

Porque en los tiempos proféticos tenían dispensa las santas mujeres; se veían obligadas a casarse por obediencia y no por concupiscentia para que se propagase el pueblo de Dios y fuesen enviados por delante los profetas de Cristo; el mismo pueblo del que había de nacer la carne de Cristo no era otra cosa que profeta de Cristo en todas aquellas cosas que le acaecían en figura, ya en la persona de los que las sabían interpretar, ya en la de los que no sabían. Para que se propagase el pueblo, la sentencia de la ley declaraba maldito al que no propagase el linaje de Israel. Por eso, las santas mujeres se encendían no en el apetito carnal, sino

cendebantur non cupiditate concumbendi, sed pietate parlendi; ut rectissime credantur coitum non fuisse quaesiturae, si proles posset aliter provenire. Et viris usus plurimarum virarum concedebatur uxorum: cuius rei non concupiscentiam carnis, sed providentiam generationis fuisse causam illud ostendit, quod sicut viris sanctis habere plures uxores vivas, non ita etiam sanctis feminis licebat misceri maritis pluribus vivis; quoniam tanto essent turpiores, quanto magis appeterent unde non essent fecundiores. Proinde sancta Ruth, cum semen quale illo tempore necessarium fuit in Israel non haberet, mortuo viro quaesivit alterum de quo haberet. Hac itaque bis coniugata ideo Anna univira vidua beatorum fuit, quia et prophetissa Christi esse meruit; quam credendum est, etiamsi filios nullos habuit, quod quidem Scriptura reticendo reliquit incertum, eo Spiritu praevidissem Christum ex virgine proxime esse venturum, quo potuit agnoscere et parvulum: unde merito etiam sine filiis, si tamen eos non habuit, secundas nuptias recusavit; quia noverat iam tempus esse quo Christo non officio pariendi, sed studio continendi, nec coniugalibus fetandis visceribus, sed castificandis vidualibus moribus, melius serviretur. Si vero etiam sciebat Ruth per suam carnem propagari semen, unde Christus carnem fuerat habiturus, et huic scientiae nubendo exhibuit ministerium, non audeo iam dicere beatiorum fuisse Annae viduitatem quam illius fecunditatem.

## CAPUT VIII

NUPTIAE ET SECUNDAE ET PRIMAE HOC TEMPORE, NISI INCONTINENTIA SIT IMPEDIMENTO, CONTEMNENDAE. NUPTIAE OLIM LEGIS OBSEQUIUM, NUNC INFIRMITATIS REMEDIUM, ET HUMANITATIS SOLATIUM

11. Tu autem quae et filios habes, et in eo saeculi fine vivis, quo iam tempus est non mittendi lapides, sed colligendi; non amplectendi, sed continendi ab amplexu<sup>1</sup>, cum clamet Apostolus, *Hoc autem dico, fratres: tempus breve est; reliquum est ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint*: profecto si secundas nuptias appetisses, nullum prophetiae vel legis obsequium, nullum prolis saltem carnale desiderium, sed solius incontinentiae fuisset indicium. Fecisses enim quod ait Apostolus, cum dixisset, *bonum esse illis si sic permanserint sicut et ego*: continuo quippe addidit, *Quod si se non continent, nubant: malo enim eas nubere quam uri*<sup>2</sup>. Hoc enim dixit, ut effrenatae libidinis malum non praecipitaretur in turpitudinem flagitiorum, cum exciperetur